*l'approvisionnement et la distribution des revenus de ceux qui servent Dieu en ce lieu, avec les églises et maisons, seigneuriales et de colons, les serfs et aldions de l'un et l'autre sexe, c'est-à-dire « Colonaria » et les autres biens, tout comme Bérout, vassal impérial, est reconnu les avoir tenu à titre de bénéfice. »<sup>764</sup>*

Le dispositif de ce diplôme s'ouvre par des considérations d'ordres générales sur la mission du roi de restaurer les églises qui sont tombés en ruines. Dans ce passage, le rédacteur du diplôme utilise le verbe *recuperare* qui, en latin classique, signifie recouvrer, rentrer en possession de. Il semble bien que c'est dans ce sens qu'il est employé ici. On peut remarquer en effet que le rédacteur ne prend pas la peine de préciser, comme il est habituellement de règle dans les diplômes royaux de donation, que le monastère Saint-Ange, donné par le souverain à l'église d'Arezzo, est un bien du fisc. Si, comme le suggère ce diplôme, le roi rentre en possession de toute église tombée en ruines, une telle précision est superflue. Charles le Chauve a entre ses mains le monastère Saint-Ange, non parce que c'est un bien du fisc, mais parce que c'est un monastère en ruines. Il en a donc la libre disposition et peut en faire ce que bon lui semble en vue de sa restauration. Il est donc libre de donner ce monastère à l'église d'Arezzo même s'il n'en est pas le légitime propriétaire.

Un autre intérêt de ce dispositif est qu'il nous indique que ce monastère a été auparavant donné en bénéfice à un vassal impérial, Bérout (Berulfus). On peut penser que c'est sous l'administration de celui-ci que cet établissement s'est retrouvé complètement ruiné. Cela confirme ce que nous avons aperçu précédemment pour Orouër et Saint-Germer de Fly : certains monastères modestes confiés à des laïcs (*saeculares*) ont été entièrement ruinés et privés de toute présence religieuse par la négligence de leurs recteurs. Certains, comme Fontenay au diocèse de Beauvais, ont même totalement disparu.

*b) De la donation en bénéfice à l'évêque à la donation en pleine propriété à l'évêché*

---

<sup>764</sup> Idem : « *Unde nos, considerantes ejus misericordiam qui nos ad hoc culmen provexit ut et destituta restauremus et neglecta eo favente ob cujus amorem constructa sunt recuperemus, concedimus praefatum monasterium cum omnibus ad se pertinentibus rebus ac familiis offerimus ecclesiae beati Donati, ubi ejus sacratissimum corpus humatum est, ad luminaria concinnanda et ibidem Deo famulantium stipendia providenda et ministranda in integrum ubi ubi aliquid ad id pertinere dinoscitur, cum ecclesiis ac domibus, dominicatis et colonitiis, servis et aldionibus utriusque sexus, id est Colonariam, et reliqua loca, sicut ea Berulfus, imperialis vassus, beneficii ordine visus est habuisse. »*